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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

11. november 2009

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 33 af 5. november 2009 
(Alm. del)

Spørgsmål:
Ministeren bedes tilsende udvalget sit talepapir fra samrådet den 5. november 
2009 om samrådsspørgsmål D (Det svenske formandskabs arbejdsprogram), jf. 
alm. del – samrådsspørgsmål D.

Svar:
”Talegrundlaget, der vedrører samrådsspørgsmål D, følger nedenfor.”

Samrådsspørgsmål D, SAU alm. del:
Ministeren anmodes i forbindelse med formandsskiftet i EU om en 
orientering om de fiskale EU-forslag, som ventes behandlet i 2. halv-
år 2009 under det svenske formandskab.

Direkte skat 

Adfærdskodeks for erhvervsbeskatning

 På ECOFIN-mødet i december forventer jeg, som det er sæd-

vanlig praksis, at modtage en statusrapport fra arbejdsgruppen, 

der overvåger medlemslandenes overholdelse af adfærdsko-

deksen for erhvervsbeskatning.
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Revision af rentebeskatningsdirektivet

 Ved december-mødet forventer jeg også en drøftelse af rente-

beskatningsdirektivet, som Kommissionen har fremsat et for-

slag til ændring af. Forslaget indeholder en række ændringer 

med det formål at lukke huller samt begrænse de administrative 

byrder.

Anti-svigsaftaler med tredjelande

 Kommissionen har forhandlet med Liechtenstein siden 2006 om 

en aftale til bekæmpelse af svig. Aftalen indebærer, at parterne 

‒ dvs. på den ene side EU og medlemslandene og på den an-

den side Liechtenstein ‒ skal udveksle oplysninger efter an-

modning til bekæmpelse af svig vedrørende direkte og indirekte 

skat, moms, told og landbrugslovgivning.

 Forhandlingerne er trukket ud pga. uenigheden om, i hvilket 

omfang skattemyndighedernes interesse i at få oplysninger 

skulle vige for hensynet til bankhemmelighed. Danmark og en 

række andre lande har lagt afgørende vægt på, at hvis en aftale 

med Liechtenstein skal være effektiv, så skal den også omfatte 

udveksling af bankoplysninger efter anmodning.

 Disse problemer skulle være løst, efter at Liechtenstein og an-

dre lande med bankhemmelighed i foråret 2009 forpligtede sig 

til at overholde OECD’s standarder for informationsudveksling i 

skattesager, dvs. også for udveksling af bankoplysninger efter 

anmodning.
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 Luxembourg og Østrig har imidlertid blokeret for en aftale med 

Liechtenstein. En aftale med Liechtenstein og andre lande uden 

for EU (Schweiz, Andorra, Monaco og San Marino) vil nemlig 

betyde, at Luxembourgs og Østrigs undtagelse efter rentebe-

skatningsdirektivet bortfalder. 

 Når der opnås politisk enighed om en anti-svigsaftale med 

Liechtenstein, ventes ECOFIN at give Kommissionen mandat til 

at indlede forhandlinger med Andorra, Monaco og San Marino 

om tilsvarende aftaler. Samtidig ventes ECOFIN at give Kom-

missionen mandat til at indlede forhandlinger med Schweiz om 

ændring af den aftale, som allerede er indgået til bekæmpelse 

af svig, således at den også omfatter udveksling af oplysninger 

til brug i sager om direkte beskatning herunder bankoplysnin-

ger.

 Jeg forventer, at ECOFIN skal drøfte sagen igen ved mødet i 

december.

Punktafgifter

 På punktafgiftsområdet forventes kun en behandling af tobaks-

afgiftsdirektiverne, som jeg allerede har omtalt i forbindelse 

med det kommende ECOFIN-møde.
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Moms

Momsfaktura

 For så vidt angår momsfaktura er det bærende element i Kom-

missionens direktivforslag en liberalisering af de gældende tek-

nologiske krav til elektroniske momsfakturaer i den grænse-

overskridende handel inden for EU.

 Hvis forslaget gennemføres, forventes det at give store admini-

strative besparelser for erhvervslivet i EU.

 Forslaget kommer muligvis til drøftelse på ECOFIN-mødet i de-

cember.

Omvendt betalingspligt for moms ved handel med CO2-kvoter

 Kommissionen har for nylig fremsat et direktivforslag, der giver 

medlemsstaterne mulighed for at indføre såkaldt omvendt beta-

lingspligt for moms af handel med CO2-kvoter.

 Den omvendte betalingspligt indebærer, at pligten til at afregne 

salgsmoms med skattemyndighederne flyttes fra sælger til kø-

ber.

 Baggrunden for forslaget er flere eksempler på karruselsvig, 

hvor ét led i handelskæden forsvinder uden at indbetale den 

moms, som næste led trækker fra. Handelen med kvoterne for-

går ofte på børslignende vilkår ‒ dvs. meget hurtige handler. 
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Det indebærer store statslige provenutab på meget kort tid. Den 

omvendte betalingspligt vil forhindre dette, da sælger ikke læn-

gere skal afregne salgsmoms.

 Som det er udvalget bekendt, har regeringen fremsat et lovfors-

lag om ændring af den danske momslov, hvori der indgår et 

indgreb over for momssvig ved handel med CO2-kvoter.

 Regeringen arbejder for, at Kommissionens forslag vedtages 

hurtigst muligt.

Grænseoverskridende solidarisk hæftelse ved momssvig

 Kommissionen har fremsat forslag om at indføre grænseover-

skridende solidarisk hæftelse for moms mellem en sælger i et 

medlemsland og en erhvervskunde i et andet medlemsland, når 

kunden i det andet medlemsland ikke indbetaler moms til det 

lands skattemyndigheder i forbindelse med en grænseoverskri-

dende transaktion. 

 Skattemyndighederne i det andet medlemsland skal kunne gøre 

solidarisk hæftelse gældende mod sælgeren, hvis denne ikke 

har overholdt alle forpligtelser i forbindelse med at angive leve-

rancen. Denne angivelse går også til købslandet og er en del af 

grundlaget for købslandets kontrol.

 Forhandlingerne om dette forslag er meget vanskelige ‒ bl.a. 

fordi forslaget indebærer en diskussion af forskellige forvalt-

ningsretlige og retsprocessuelle forhold.
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Jeg forventer, at sagen vil blive drøftet på mødet i december, men 

der er ikke udsigt til en hurtig afslutning af forhandlingerne.   

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


